
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33490  9Quarta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2017

Função (PF), a fi m de atender as demandas da Secretaria da 
Fazenda do Pará - SEFA.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
SHU YUNG FON
Subsecretário da Administração Tributária em exercício
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 243808
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002763, de 30 de outubro de 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ANISIO PEREIRA MONTEIRO.
CPF: 001.285.542-15.
MARCA/MODELO: HONDA/WR-V EX CVT.
CHASSI: 93HGH8840JZ112628.

Protocolo: 243682
PORTARIA  N. 2249,  DE  19  DE  OUTUBRO DE 2017.

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, EM 
EXERCÍCIO, no uso da competência delegada através 
da Portaria n. 80-GS/SEFA, de 09/06/2015, publicada 
no D.O.E. n. 32.902, de 10/06/2015, combinada com a 
Portaria n. 1597, de 23/09/2016, publicada no DOE n.  
32.220, de 27/09/2016;
Considerando o processo n. 002017730013118-0, da 
Corregedoria Fazendária-COFAZ; e
Considerando o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n. 
5.810/94.
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigatória, para apurar os fatos relatados no processo 
de n. 002017730013118-0, referente ao extravio do auto 
de infração n. 012005510001516-6.
II- DESIGNAR os servidores NUREMBERG GONZAGA 
DO NASCIMENTO SOUSA, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais,  identifi cação funcional n. 5231795/ 2 e 
SHIRLEY RANGEL  CARVALHO OLIVEIRA, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Identidade Funcional n. 5156505/1, para, sob 
a presidência do primeiro, apurar os fatos constantes 
do processo acima, bem como os fatos conexos  que 
emergirem no decorrer dos trabalhos, utilizando-se de 
todos os elementos de prova em Direito admitidos, para 
garantir o esclarecimento dos fatos.
III - O prazo regular da instrução será de trinta (30) dias, 
admitida a prorrogação por igual período, sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM,  19/10/2017.
SHU YUNG FON
SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, EM 
EXERCÍCIO

Protocolo: 243636
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 369 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
DESIGNAR, os servidores ADILSON PAULINO DA SILVA, Id Func 
nº 54187788/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais e MARCIA 
MARIA SERRA MONTEIRO, Id Func nº 5128056/1, Fiscal de 
Receitas Estaduais, para responder pela CECOMT de Mercadorias 
em Trânsito, nas faltas e impedimentos do titular, sem ônus para 
o Estado.

PORTARIA Nº 370 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
REVOGAR, a contar de 08/11/2017, a Portaria nº 0124 de 
29/01/2007, publicada no DOE nº 30.854 de 30.01.2007, que 
designou a servidora  ENEIDA CARMEN SIQUEIRA PANTOJA, Id 
Func nº 2007487/2, Fiscal de Receitas Estaduais, para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador Fazendário da Célula de 
Análise e Acompanhamento dos Incentivos e Benefícios Fiscais/
DTR.

 PORTARIA Nº 371 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
REMOVER, a contar de 08/11/2017, de ofício, no interesse da 
Administração Tributária, o servidor FABIO ROBERTO DA SILVA 
VIEIRA, Id Func nº 5914710/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, da Diretoria de Tributação para a Célula de Análise e 
Acompanhamento dos Incentivos e Benefícios Fiscais/DTR, nos 
termos do inciso IV do art. 31 da Resolução CONSAT nº 002, de 
19 de março de 2014.

PORTARIA Nº 372 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
DESIGNAR, a contar de 08/11/2017, o servidor FABIO ROBERTO 
DA SILVA VIEIRA, Id Func nº 5914710/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador Fazendário da Célula de Análise e Acompanhamento 
dos Incentivos e Benefícios Fiscais/DTR.

PORTARIA Nº 373 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
REVOGAR, a contar de 01/11/2017, a Portaria nº 987 de 
17/11/2015, publicada no DOE nº 33.018 de 24.11.2015, que 
designou o servidor HELDER BOTELHO FRANCES, Id Func nº 

3168450/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador Fazendário da Célula de 
Consulta e Orientação Tributária/DTR.

PORTARIA Nº 374 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
REVOGAR, a contar de 01/11/2017, a Portaria nº 1142 de 
17/09/2012, publicada no DOE nº 32.248 de 25.09.2012, 
que designou a servidora SIMONE CRUZ NOBRE, Id Func nº 
5486408/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador Fazendário da Célula de 
Análise e Elaboração de Normas/DTR.

PORTARIA Nº 375 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
REMOVER, a contar de 01/11/2017, de ofício, no interesse da 
Administração Tributária, a servidora SIMONE CRUZ NOBRE, 
Id Func nº 5486408/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da 
Célula de Análise e Elaboração de Normas/DTR para a Célula de 
Consulta e Orientação Tributária/DTR, nos termos do inciso IV do 
art. 31 da Resolução CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014.

PORTARIA Nº 376 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
DESIGNAR, a contar de 01/11/2017, a servidora SIMONE CRUZ 
NOBRE, Id Func nº 5486408/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
Fazendário da Célula de Consulta e Orientação Tributária/DTR.

PORTARIA Nº 377 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
REMOVER, a contar de 01/11/2017, de ofício, no interesse 
da Administração Tributária, o servidor ANTONIO MANOEL 
DE SOUZA JUNIOR, Id Func nº 5914721/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, da Diretoria de Tributação para a Célula de 
Análise e Elaboração de Normas/DTR, nos termos do inciso IV do 
art. 31 da Resolução CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014.

PORTARIA Nº 378 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
DESIGNAR, a contar de 01/11/2017, o servidor ANTONIO 
MANOEL DE SOUZA JUNIOR, Id Func nº 5914721/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador Fazendário da Célula de Análise e Elaboração de 
Normas/DTR.

PORTARIA Nº 379 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
LOTAR, a contar de 30/10/2017, a servidora MARLY ANNE OLIVIER 
DE OLIVEIRA NOBUMASA, Id Func nº 57191447/1, Assistente 
Administrativo, na Célula de Gestão de Apoio Logístico/DAD.

Protocolo: 243642

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CEEAT - SUBSTITUIÇÃO 
TRIBUTÁRIA

O Coordenador Executivo Especial de Administração Tributária de 
Substituição Tributária – CEEAT-ST, desta Secretaria de Estado 
da Fazenda, no uso de suas atribuições.
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da fi rma, 
FLORESTA COMÉRCIO DE PETRÓLEO LTDA - EPP, Insc. Estadual 
15.273.307-8 nos termos do artigo 11 da Lei nº 6.182/98 e 
dos artigos 66 e 67 da Lei nº 5.530/89, combinado com o art. 
124, III e IV e Art. 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto Nº 
4.676/01, a apresentar os documentos a seguir relacionados, 
objeto de AÇÃO FISCAL DE ROTINA OU PONTUAL para o período 
de 01/2016 A 07/2017, conforme autorizado pela Notifi cação 
Fiscal Nº 172017820000181-7, no período de 15 (quinze) dias, 
contados da data em que se considera notifi cado o contribuinte na 
forma do Art.37 da Instrução Normativa nº 24, de 18/11/2010.
Auditores Solicitantes:
 ENIO ROBERTO ALVES MAIA – Matrícula 0591473501
 SANDRO MOREIRA DE ARAÚJO – Matrícula 
0591536001.
Documentos Solicitados:
 ARQUIVO EFD DO PERÍODO
 LIVROS DE REGISTRO DE INVENTÁRIO
OUTROS DOCUMENTOS poderão ser solicitados no decorrer 
desta ação fi scal.
Prazo de entrega de documentos fi scais: 15 (quinze) dias.
Local de entrega dos documentos fi scais: Av. GENTIL 
BITTENCOURT Nº 2566, 4º ANDAR - entre JOSE BONIFÁCIO E 
TRAV. CASTELO BRANCO, Belém – PA, fones: 3039-8595 e 3039-
8615.
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 
78, inciso XI, alínea C, da Lei nº 5.530/89, fi cando ciente desde 
já, que a presente medida caracteriza o inicio da ação fi scal 
pertinente, visando aos interesses do ERÁRIO ESTADUAL.
ERNANE SALGADO VIEIRA
COORDENADOR FAZENDÁRIO DA CEEAT-ST

Protocolo: 243573
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-CERAT BREVES

O ILMº SR. DR. MANOEL SOARES MATOS FILHO, 
MD.COORDENADOR REGIONAL DA FAZENDA ESTADUAL-CERAT 
BREVES, desta Secretaria Executiva da Fazenda, FAZ SABER  aos 
representantes da empresa M. M. SANTOS E DIAS GONÇALVES 
COMERCIO LTDA, Inscrição Estadual 15.481.815-1, que foi 
lavrado contra a mesma AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO 
FISCAL Nº 052017510000217-5, fi cando NOTIFICADO a recolher 
o Crédito Tributário ou apresentar impugnação deste auto de 

infração, na Coordenação Executiva Regional de sua jurisdição, 
no prazo de 30 (trinta)dias contados da data desta notifi cação, 
de acordo com a Lei 6.182/98, art. 14 § 3º .
MANOEL SOARES MATOS FILHO
COORDENADOR CERAT BREVES

Protocolo: 243531
CERAT  Santarém  -  Termo de Início

A Ilma. Sra. NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA, Coordenadora 
Fazendária de Santarém, desta Secretaria de Estado da Fazenda,
FAZ SABER, aos titulares ou representantes legais dos 
contribuintes abaixo relacionados, a abertura das respectivas 
ORDENS DE SERVIÇO com NOTIFICAÇÕES FISCAIS, fi cando 
NOTIFICADOS, na forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, 
da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAREM o documento 
abaixo relacionados no prazo de 15 dias corridos, a contar de 
15 dias após a data de publicação deste edital, na sede da 
CERAT, situada à Avenida Mendonça Furtado, Nº 2.797, Fátima, 
Santarém – PA , ressaltando que o não atendimento no prazo 
estabelecido ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa 
do Erário Estadual.
DOCUMENTO
01- Conhecimento de Transporte Nacional e Internacional;
02- Declaração de Exportação;
03- Registro de Exportação;
Guilherme Fonseca de Oliveira Mello
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL            : Jua Industria e Comércio de Madeiras 
EIRELI
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.215.703-4
ORDEM DE SERVIÇO    : 042017820000017-5
PERÍODO                    : 01/2014 A 12/2014
NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA
Coordenadora - CERAT  Santarém

Protocolo: 243676

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º201704007010, de 31/10/2017 - Proc n.º 
2017730022436/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Manoel Flexa dos Santos – CPF: 050.198.262-00
Marca/Tipo/Chassi
HONDA/WR-V EX CVT/Pas/Automovel/93HGH8840JZ113076
Portaria n.º201704007012, de 31/10/2017 - Proc n.º 
2017730022408/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Catarina Marcelo de Lima Amaral – CPF: 
264.181.502-87
Marca/Tipo/Chassi
HONDA/WR-V EX CVT/Pas/Automovel/93HGH8840JZ112819

Protocolo: 243633
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 

FAZENDÁRIOS
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO

A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil  Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO                                                                                                     
Em 08/11/2017, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 12481, 
AINF nº 072014510008468-1, contribuinte JBS S/A, Insc. 
Estadual nº. 15307998-3, advogado: FABIO AUGUSTO CHILO, 
OAB/SP-221616
Em 08/11/2017, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
12197, AINF nº 012014510000246-2, contribuinte INOVACAO 
COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI, Insc. Estadual nº. 15297159-
9, advogado: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, OAB/PA-
18940
Em 08/11/2017, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 12763, 
AINF nº 012012510000706-0, contribuinte LOJA DA CORRENTE 
LTDA, Insc. Estadual nº. 15051603-7
Em 08/11/2017, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 12765, 
AINF nº 012012510000706-0, contribuinte LOJA DA CORRENTE 
LTDA, Insc. Estadual nº. 15051603-7
Em 13/11/2017, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 12223, 
AINF nº 012012510001440-7, contribuinte NORTEMAR 
COMERCIO E EXPORTACAO LTDA, Insc. Estadual nº. 15232237-0
Em 13/11/2017, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 11951, 
AINF nº 372013510000281-3, contribuinte ATTUALE COMERCIO 
DE MOVEIS EIRELI, Insc. Estadual nº. 15247698-9
Em 13/11/2017, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 11769, 
AINF nº 372011510001281-4, contribuinte MOTO HONDA DA 
AMAZONIA LTDA, Insc. Estadual nº. 15281197-4


